171. **Valor theologicus.** Thesim multo *probabilior* habemus.

Probatur thesis iisdem argumentis quibus praedeterminationes reici solent ut oppositae libertati, quae in tractatu de gratia et alibi expenduntur⁶. In specie argui potest ex Mt 11, 21-23; nam supposita doctrina praedeterminationis, obiurgatio Christi adversus bethsaiditas et corozaitas haberet fere hunc sensum: si apud tyrios et sidonios factae fuissent virtutes quae apud vos factae sunt, paenitentiam egissent, quod quidem ego scio, quia decrevi praedeterminationem illis me daturum fuisse in hoc casu; quam quidem praedeterminationem vobis dare nolo.

IN UNIVERSUM probatur. Quodlibet medium ad cognoscenda futuribilia metaphysice necessario connexum cum determinato extremo libertatis, quod necessarium esset ad infalibilem eorum cognitionem in ipso, induceret necessitatem antecedentem. Atqui necessitas antecedens opposita est indifferentiae activae, quae est de conceptu libertatis. Ergo nulum reperiri potest huiusmodi medium in quo futuribilia cognoscantur.

Prob. mai. Cum *signum futuribilitatis* consideret praecise *relationem inter actum primum physicum libertatis eiusque ac-*

⁴ V. de his H.SCHWAMM, *Magistri Ioannis de Ripa O.F.M. doctrina de praesentia divina* (Romae 1930, *Analecta Gregoriana* 1); Robert Cowton O.F.M. *über das göttliche Vorherwissen* (Innsbruck 1931, *Philosophie und Grenzwissenschaften* III,5); *Das göttliche Vorherwissen bei Duns Scotus u. seinen ersten Anhängern* (Innsbruck 1934, *Phil.u.Grenzsw.* V 1-4). De THOMA BRADWARDINO v. PORTALIÉ, *Augustinisme*: DTC 1,2355-2359. De sententia auctorum de praesentia divina ad controversiam usque plura colligit DE SAN, 220-225, et LENNERZ, 296-335; cf. etiam DE SAN, 219-223, et L.BAUDRY, *La querelle des futurs contingents* (Louvain 1465-1475). *Textes inédits* (Paris 1950).

⁵ MASTRIUS, *Disputationes theologicae in Sententias* 1 d.3 c.3 a.8 (Venetiis 1757) p.131-135; FRASSEN, *Scotus Academicus* 1 (Roma 1900) tr.2 de.1 s.2 q.2; M. SCHMAUS, *Uno sconosciuto discepolo di Scoto intorno a la prescienza di Dio*: RivFilNeoscol 24 (1932) 327-355.

⁶ Videri possunt passim apud auctores molinistas; in hac SUMMA tract. *De gratia* v.3. BERAZA, *De gratia* 462-468.523-564; LANGE, *De gratia* 578-599.

tum secundum, quidquid illum actum primum *determinaret ad unum ex extremis libertatis*, induceret necessitatem antecedentem, ut patet. Atqui medium in quo necessariae connexionis absolutae cum actu secundo esset huiusmodi.

Confirmatur a contrario. Ideo pro futuro libero absoluto invenire possumus medium in quo Deus illud videat, quia *posita scientia media*, iam necessitas ex decreto orta est mere *consequens*.

CONSECTARIUM eductum e thesi facile patet ex dictis. Nam si nullum medium in quo proprie dictum inveniri potest, non restat nisi ut intelligamus futuribilia in se ipsis tantum videri.

Praeterea contingentia conditionate futura habent in se determinatam veritatem⁷. Nam posita conditione, unum ex extremis *determinatum* voluntas efficeret. Ergo futuribilia habent in se ipsis determinatam veritatem; possunt ergo in se ipsis immediate attingi ab intellectu divino, qui non eget concursu ex parte obiecti. Intuitus ergo divinus fertur immediate in rem ipsam, in *esse ipsum* quod res habitura esset suo tempore, si poneretur, nempe in *actu egredientem* a voluntate creata.

172. **Obiectionibus** pluribus solvendis quaedam notanda dabimus, cum brevitate consulentibus omnia singillatim perpendere non liceat⁸.

1. *Futurizio formalis* rei, sive *absoluta*, sive *conditionata*, in hoc simpliciter stat, quod *res nunc non est*, sed *erit*, vel *esset*. Ac falsam omnino ducimus notionem futuri formalis, quam plures thomistae tradunt: «futurum est quod *nunc* determinatum est ut habeat existentiam tempore futuro, vel haberet si ponerentur conditiones»⁹. Quidquid enim est de actuali determinatione, si *res erit*, est absolute futura; si *esset*, est conditionate futura.

2. Futurum ac futuribile *non est quid per statum* sed tantum per *ampliationem*, aut *alienationem*, ut dialecticorum more loquamur¹⁰; sc. cum verbum *est* dicitur de futuro vel futuribili, *ampliatur* vel *alienatur* a propria et formali significatione *temporis praesentis*. Ideo futuribile non dependet, nec causatur a Deo, sed *dependeret* et *causaretur*, si *esset*. Extra rem igitur vagatur appellatio ad *causalitatem* divinam ut explicetur scientia Dei de futuribilibus ac si nequiret intelligi sine causalitate actuali. Nec relate ad futura libera absoluta meminit eius S.Thomas q.14 a.13.

173. 3. **SIGNUM FUTURITIONIS CONDITIONATAE** pro scientia divina accurate definiiri debet. Ut in probatione innuimus, signum futuribilitatis est *signum praecisivum*, in quo mere consideratur *relatio inter voluntatem creatam et eius determinationem seu actionem, in signo priori ad decretum absolutum voluntatis divinae circa eam actionem*. Nempe actus voluntatis creatae procedit simul a causa prima et a causa secunda, sed ab hac ut *ab unica causa determinante* (ut supponimus contra praedeterminationem). Id co-

⁷ SUÁREZ, *De scientia Dei* l.1 c.2; l.2 c.5; v. URRÁBURU, 69-75.103.

⁸ Obiectiones omittimus, quae directe concursum attingunt, suis locis solvendas. Unum notamus: «determinismum circumstantialium, quem quidam inferunt ex molinismo, non nisi ex mala intelligentia huius doctrinae oriri potest; e regione enim opponitur indifferentiae activae, in qua iure collocamus essentiam libertatis».

⁹ Ita BILLUART, *De Deo* diss.6 a.1; cf. MUNCUNILL, 359-364.

¹⁰ Cf. LOSSADA, *Summulae*.

gnoscit Deus, sicut cetera omnia, uno simplicissimo actu. Sed, ut distinguimus in scientia et voluntate Dei *diversa signa* eaque ordinamus, ita iure consideramus hoc signum divinae scientiae de actu voluntatis *praecise ut egrediente ab ipsa ut ab unico determinante*; illudque signum iure collocamus in *instanti rationis praevio ad voluntatem divinam absolutam* circa illam actionem, utpote *dirigens et illuminans* decreta divina. Obiectum huius scientiae est *signum futurationis conditionatae*.

Ergo signum istud non est quid *completum*, quod ad ordinem idealem transferat totam realitatem de facto in actu secundo existentem; hoc est opus imaginationis nostrae, quae signum futuribilitatis tractat veluti realitatem habentem esse *per statum*. Signum ergo futurationis conditionatae non est nisi *actus voluntatis creatae, praecise prout est a voluntate creata libera, in quantum obiectum cognitionis divinae praecisive acceptae, quae, ut talis, praevia est decretis voluntatis circa illam versantibus*.

Ideo pro statu futurationis conditionatae non datur *praedefinitio* nec *providentia*; daretur utique pro statu *absoluto*, si poneretur de facto, et quidem sub directione *scientiae mediae*; neque ad illud signum intelligendum opus est alia scientia media; atque ita cessat difficultas processus in infinitum.

Dices: Ergo intelligitur in signo scientiae mediae quid homo sola sua innata voluntate facturus esset; quod contra MOLINAM saepe thomistae arguunt.

Dist. assert. Intelligitur quid homo facturus esset *praecise in quantum actus a sua innata libertate procedit, conc.*; praescindentium autem non est mendacium; intelligitur hominem *de facto* actum secundum *posse ponere sola sua innata voluntate, nego* prorsus, quod in terminis repugnat doctrinae molinisticae de concursu simultaneo¹¹.

174. Alias duas obiectiones breviter tangimus.

1. Ex parte conditionis certe intelligitur in futuribili concursus divinus conditionate collatus. Ergo Deus potest in illo videre futuribile.

Concursus divinus in actu primo est *indifferens*; ideo non est medium aptum ad actum determinatum cognoscendum. Concursus vero in actu secundo, vel non distinguitur ab actu libero creaturae, vel saltem, quocumque modo explicetur, non est *logice prior ipso actu libero*, unde non potest *prius cognosci*, quod requiritur ad rationem *medii in quo*.

2. Omnis veritas fundatur in Deo. Ergo etiam veritas futuribilis; potest igitur videri in Deo.

Dist. antec. Omnis veritas *obiectiva* (de hac agitur), seu ipsum esse rei ut intelligibile, etiam veritas futuribilis, fundatur in Deo *radicaliter, remote, causaliter, etc.*, sc. si daretur futuribile *fundaretur* in Deo, *conc. antec.*; veritas futuribilis *immediate et formaliter vel determinative* fundatur in Deo, quasi in Deo reperiri posset *ratio immediata* determinationis Iudae prodendi Christum v.gr., *nego antec.*; iam *id est futuribile, nihil aliud*. Nam sicut actio libera creaturae non habet aliud *determinans quam voluntatem creatam*, ita non aliud habere potest *immediatum fundamentum* suae veritatis et cognoscibilitatis in quantum est *determinatio* voluntatis. Futuribile igitur fundatur in Deo, ut potest fundari, sc. *radicaliter, remote, etc.*, in quantum Deus creat hanc sui participationem, quae est libertas; non immediate et formaliter, quia nequit. Supponit utique futuribile concursum divinum conditionate collatum (sc. si daretur futuribile, Deus *concurreret* immediate et simultanee), sed non ut *determinativum*; ergo non potest inveniri in illo *intelligibilitas determinationis ut talis*, nec pro statu conditionato; iam *haec sola ratio* attenditur in signo futurationis conditionatae, ut nuper notavimus. Praeterea concursus conditionate collatus non est *prior* sed simultaneus;

¹¹ Concordia d.52,3:17.

ideo non potest esse medium in quo actus cognoscatur. Iterum advertimus, quod n.173 statuimus, signum futuribilitatis esse *signum praecisivum*, in quo mere consideratur relatio inter voluntatem creatam, unicam causam determinantem, eiusque actum ut est determinatio; neque transferendam esse ad illud signum totam realitatem quasi *per statum*.

Tandem scientiam mediam, ut eam declaravimus, nullam continere imperfectionem, satis patet. Imo modus illius optime cohaeret cum intellectu divino ut est *actus purus*; ac praeterea ex ea explicari potest ordo providentiae et praedestinationis, ut c.5 videbimus. Omnipotentiae divinae nullum afferri detrimentum satis patet, cum thesaurus auxiliorum divinatorum inefficiens sit. Neque voluntas divina dat auxilium *praecise* quia videat hominem actum positurum si illud daret, sed simpliciter quia vult.

175. Scholion I. DEUM VIDERE FUTURIBILIA IN SE IPSO, VEL IN ESSENTIA SUA ab aliquibus theologis *aliter* statuitur, etiam negatis decretis praedeterminantibus et admissa *scientia media*.

a) Cum S.BELLARMINUS¹² et MOLINA¹³ dicunt Deum videre futuribilia in *sua scientia de ipsa voluntate creata*, vel in *supercomprehensione* illius, revera non videntur aliud significare quam id quod nos tenemus; aiunt enim hac scientia Deum videre *ipsum actum ut a voluntate egredientem*. Si vero futuribile videri intelligerent in solo actu primo voluntatis, manifeste medium ponerent insufficientes.

Quod pauci quidam innuere videntur, determinationem voluntatis non esse quid *re distinctum* ab ipsa voluntate¹⁴, difficulter capitur; aliud est enim actum voluntatis (determinatio non est quid ab eo distinctum) non esse quid subsistens, aliud valde diversum non esse quid reale, realiter distinctum a facultate volitiva, quae determinatur per illam ad unum videntur.

176. b) Recentiores quidam theologi¹⁵ non negant vero quodam sensu dici posse futuribilia *in se ipsis* videri a Deo; simul tamen asserunt simpliciter dicendum esse *Deum videre omnia*, etiam *futuribilia, in essentia sua cognita*, quod aiunt pertinere ad necessariam perfectionem divinae scientiae. Verum hi auctores non videntur attingere statum huius quaestionis, prout eam proposuimus. Non enim putant essentiam divinam connexam esse cum determinato extremo libertatis; ideo, vel addere solent *praesupponendam esse liberam determinationem voluntatis*, quo iam *essentia* non est *medium* illius primo cognoscendae; vel *concursum* conditionate collatum appellant, quod insufficientes est, ut in obiectionibus solvendis dictum est.

Addunt etiam essentiam, utpote *speciem* divinae scientiae, necessario *repraesentare* intellectui divino omnem veritatem, etiam futuribilis; ideo non cognosci haec a Deo, nisi in quantum in *essentia* divina repraesentantur. Hic vero modus loquendi reiiciendus est ex supra notatis de specie in Deo; praeterea proprie loquendo species est *medium* mere *quo*, non in *quo*; foe-

¹² De gratia et libero arbitrio l.3 c.8.15.

¹³ Concordia d.52; v. M.LEDRUS, La science des actes libres: NouvRevTh 56 (1919) 128-151.

¹⁴ Ita GREGORIUS DE VALENCIA, Commentaria in Summam S.Thomae t.I d.I q.14 p.5. de quo W.HENTRICH, Gregor von Valencia und der Molinismus (Innsbruck 1928, PhGrenzwiss II, 4-5), qui hanc explicationem Valencianismum vocat. Recentius hanc theoriam excitavit Th.DE REGNON, Bañes et Molina (Paris 1883), eamque sequuntur DE SAN, 83, et MÜLLER, De Deo uno (Innsbruck 1903) 615. Quid simile profert SCHEEBEN, Dogmatik 2 p.728.

¹⁵ Id ponunt cum philosophis HONTHEIM, 876ss; SCHAAF, 343ss. 367; RAST, 303ss; PESCH, prop.36 schol.1 n.235, prop.40 et n.282; LENNERZ, th.9,336-364; POHLE-GIERENS, 200. An his adnumerandus sit FRANZELIN non clare patet, etsi locutionem generalem habet th.38 *Deus omnia videt essentia sua*; non enim quaerit in ea determinationem ad cognitionem, ut faciunt ii auctores nec rem ex proprio tractat, ut recte notat LOINAZ, 685 n.6. Peculiarem expositionem affert BILLOT, p.2 c.1; de qua v. MUNCUNILL, 477-494.

cundat enim intellectum; neque necessario ad modum *similitudinis formalis* obiecti intelligi debet. Neque ipsis auctoribus sufficiens est haec explicatio; addunt enim *supponendam esse veritatem obiectivam futuribilis*; veritas igitur futuri conditionati *non fundatur formaliter et immediate in essentia divina*, neque est haec *medium prius cognitum in quo futuribile cognosci possit*.

177. Afferunt quidem hi auctores in suam sententiam plures auctores antiquos, imo aiunt eam esse *communissimam* et fere universalem. Sed id non satis probandum videtur, si dicta antiquorum in sensum proprium declarant, ut statim notabimus¹⁶. Praesertim nequit omnino adduci pro ea SUÁREZ, ut communiter hi auctores faciunt, si agitur universaliter de scientia Dei de omnibus rebus extra se, ac praesertim si volunt istam sententiam extendere etiam ad cognitionem futuribilem. Adducunt certe locum operis *De Deo*¹⁷. Verum hoc loco non agit SUÁREZ de omni Dei scientia sed tantum de scientia *possibilium*, ut in titulo capitis habetur: *De scientia, quam Deus habet de creaturis ut possibilibus*. Igitur certe scientia Dei de possibilibus est illi tantum *in Deo ipso*; etsi probabilitatem alterius scientiae eorum in se ipsis agnoscit. Verum nihil dicit de scientia Dei de futuris (nec de futuribilibus); de modo enim illius c.3 ad opusculum *De divina scientia* lectorem remittit; iam in illo non solum locutio *Deum videre futura in se ipso* nuspiam apparet, sed expresse excludit modos quibus id dici posset, ac tandem non nisi *in eorum obiectiva veritate* videri dicit.

c) Sunt quidem alii, qui cum RUIZ DE MONTROYA¹⁸ formulam *Deus cognoscit omnia in se ipso* retinent, quatenus mere significet rationem *obiecti formalis* pro Dei scientia esse ipsam *essentiam* Dei, quam quidem rationem explicant fere ut supra expositum est, sed nullo modo constituat *cognoscibilitatem futuri aut futuribilis*, quod putant contineri apud antiquos in praepositione in dicta de scientia, ut in Scholio 2 attingimus. Discrimen igitur inter hanc et nostram expositionem videtur esse tantum de modo loquendi.

178. Scholion 2. QUID SIT S.THOMAE DEUM OMNIA COGNOSCERE IN SUA ESSENTIA, VEL IN SE IP SO. Ita passim S.Doctor loquitur¹⁹; quid autem significet ipse exponit: *«In seipso quidem cognoscitur aliquid quando cognoscitur per speciem propriam adaequatam ipsi cognoscibili... In alio autem videtur id quod videtur per speciem continentis, sicut pars videtur in toto per speciem totius; vel cum homo videtur in speculo per speciem speculi, vel quocumque alio modo contingat aliquid in alio videri. Sic igitur dicendum est quod Deus seipsum videt per essentiam suam. Alia autem videt non in ipsis, sed in seipso, in quantum essentia sua continet similitudinem [speciem] aliarum rerum»*: q.14 a.5. Idem ergo S.Thomae est aliquid videri *in se ipso*, atque cognosci *per speciem sui propriam*. Quidquid ergo non cognoscitur per speciem propriam dicitur *in alio* videri.

¹⁶ Id distinguit etiam LOINAZ, l.c.

¹⁷ *De Deo* l.3 c.2 n.16.19; eodem modo rem agit l.2 c.25 n.43ss et *Metaphys.* d.30 s.15 n.26.

¹⁸ *De scientia Dei* d.10; d.29 s.1; d.75 s.1 etc. In idem recidere videtur formula a LOINAZ adducta, *Deum alia a se non nisi dependenter a cognitione sui et quasi trans essentiam cognitam cognoscere* n.679.

¹⁹ I q.14 a.5.6; q.18 a.4, etc.; J.GROBLICKI, *De scientia futurorum contingentium* sec. S.Thomae eiusque primos sequaces (Krakan 1938).

Identitas utriusque locutionis «per speciem propriam», «in se ipso» patet q.15 a.1, ubi in 2 obiectione dicitur: «Deus in se ipso cognoscit omnia», et in responsione ad 2 dicit: «licet Deus per essentiam suam se et alia cognoscat...» Et q.84 a.5 dicit: «Aliquid in aliquo dicitur cognosci dupliciter. Uno modo sicut in obiecto cognito, sicut aliquis videt in speculo ea quorum imagines in speculo resultant... Alio modo dicitur aliquid cognosci in aliquo sicut *in cognitionis principio*; sicut si dicamus quod in sole videntur ea quae videntur per solem. Et sic necesse est dicere quod anima humana omnia cognoscat in rationibus aeternis, per quarum participationem omnia cognoscimus. Ipsum enim lumen intellectuale quod est in nobis, nihil est aliud quam quaedam participata similitudo luminis increati, in quo continentur rationes aeternae».

In explicanda autem hac formula S.THOMAE semper *speciem* meminit, numquam *connexionem obiectivam* rerum; quod quidem signum esse videtur eum non agere de medio *in quo obiectivae connexionis*. Cum autem S.Thomae agens de scientia Dei rationem causae primae affert, ut FERRARIENSIS notavit²⁰, rationem dat *cur* Deus cognoscat omnia, non ut *modum* declaret *quo* ea cognoscit. Ideo cum de futuris contingentibus absolutis agit, q.13 a.13 et alibi in modo veretur dicere ea *in se ipsis* a Deo cognosci, numquam, quod sciam, in se ipso; a fortiori hoc dixisset de *futuribilibus*, si de modo eorum cognitionis verba fecisset.

Accurate perpensis locis S.THOMAE et aliorum antiquorum Doctorum, ita concludit RUIZ DE MONTROYA: «In communi modo loquendi theologorum [antiquorum] cognoscere creaturas *in se ipsis*... est cognoscere creaturas *per species proprias* creaturarum...; propositio *in* denotat obiectum formale»²¹. Ac notandum est quod addit, quodque n.167 ex parte retulimus: «non esse munus obiecti formalis constituere obiecta materialia in esse *verorum et intelligibilium*, sed supposita eorum determinata veritate et intelligibilitate, determinare ad iudicandum de illis»²² (quod tamen, ex dictis non proprie de ipso obiecto formali, sed de specie quae illi adaequatur dici debet, agendo de intellectu divino).

²⁰ *Comment. in Summam contra Gentes* l.1 c.66 n.5 (ed. Leonianae op. S.Thomae 13, 186). «Adverte quod hoc loco non investigatur modus cognitionis non entium, sed absolutae eorum cognitionis». In vulgatis quibusdam editionibus CG 1 c.68 in titulo post verba «Oportet ostendere quod Deus cogitationes mentium et voluntates cordium cognoscat» additur «in virtute causae, cum ipse sit universale essendi principium», quae verba in critica editione Leoniana iure ommissa sunt (t.13). De mente S.THOMAE v. quae disserunt DE SAN, 224-229 cum n.1 p.590-745; MUNCUNILL, 452-476; STUFLE, *De Deo operante* 159-188.

²¹ *O.c.*, d.11 s.3 n.5.6.

²² *O.c.*, d.24 s.3 n.16.

At nostris diebus quaestio de medio *in quo*, ut notavimus, est praecise de *intelligibilitate* intelligibilium materialium et de fundamento veritatis illorum; immerito ergo affertur locutio antiquorum, quae hanc quaestionem non attingit, ad sententias novas firmandas.

Quare putamus contra nostram expositionem nullo modo afferri posse auctoritatem S. Doctoris; imo eam bene cohaerere cum eius explicita doctrina de scientia futurorum contingentium.

179. V. **Divisiones scientiae Dei**²³. Quatuor praecipuas divisiones scientiae Dei notamus, secundum distinctionem rationis cum fundamento in ipsa eius infinitate.

1. *Ratione obiecti cogniti dividitur* in scientiam *simplicis intelligentiae* et scientiam *visionis*: q.14 a.9. Prior est scientia possibilem; altera scientia rerum aliquando existentium. Scientia simplicis intelligentiae novit Deus, ex dictis, possiblem omnia, etiam non pure talia; aliqui tamen auctores eam ad pure possiblem limitare videntur²⁴.

Inter utramque scientiam aliud membrum constituimus scientiam quam ideo *mediam*²⁵ vocamus, quae est scientia contingentium conditionate futurorum sine medio connexionis. Nam etsi futuribile ut tale non sit nisi unum ex possiblem, tamen cum utrumque extremum libertatis possibilem sit, non est illud futuribile determinatum cognoscibile in signo possibilem; aliunde futuribile non est absolute futurum, ergo nec cognoscibile scientia visionis. Thomistis vero scientia futuribilem secundum *obiectum materiale* pertinet ad scientiam simplicis intelligentiae, nam non est quid aliquando exstiturum; secundum *medium cognitionis* ad scientiam visionis, quia fundatur in decreto subiective absoluto Dei.

2. Datur in Deo scientia *absolute necessaria*, quae est scientia de se ipso et de possiblem, et *scientia libera* de rebus creatis aliquando existentibus, quae praesupponit liberam voluntatis divinae determinationem, nec est *necessaria*, nisi hac suppositione, seu *hypothetice*.

Scientia futuribilem est quoque *media* inter utramque²⁶; nam non est absolute necessaria, quia creatura aliter determi-

²³ De his divisionibus, cf. auctores passim; ut URRÁBURU, 13-21.

²⁴ Ita thomistae plures, ut videtur, et DE LA TAILLE, l.c.; ipse S. THOMAS explicite certe de his agit.

²⁵ De hoc nomine multa dicta sunt, quae mere nominalem disputationem continere videntur. MOLINA certe primus videtur fuisse qui illud adhibuit, ut membrum alterius divisionis. Suárez raro utitur hoc nomine; cf. SAGÜÉS, *Suárez ante la ciencia media*: l.c., 275. Iure tamen admissa est. Imo nunc frequenter hoc nomine non tantum scientia media proprie dicta, sed in universum scientia futuribilem nominatur.

²⁶ Hoc sensu eam MOLINA distinguit a naturali et libera, l.c.

nare se potuisset; aliunde non praesupponit liberum decretum Dei; est ergo scientia media Deo *contingens*, sed non *libera*.

3. Distingui solet scientia *approbationis* et *improbationis*, prout eius obiectum placet aut displicet Deo, secundum modum loquendi S. Scripturae, quo Deus dicitur *scire* vel *nosse*, quae ab ipso approbantur, ac *nescire* quae improbantur: Ps 1,6; Mt 25,12; Rom 8,29; 11,2. Patet hanc divisionem scientiae statui prout habet voluntatem coniunctam: q.14 a.8.

4. Dividitur tandem scientia Dei in *speculativam* et *practicam*, secundum quod in sola veritatis contemplatione sistit, vel ad praxim ordinatur. Deus de se ipso speculativam tantum scientiam habet. De aliis vero et speculativam et practicam habere potest, secundum quod scientia divina consideratur ut mere veritatem attingens, vel e contra, et sit de re operabili, et de facto ad operationem ordinatur: q.14 a.16.

180. VI. **De scientia Dei causa rerum**²⁷. Scientia igitur Dei dicitur *practica* in quantum est *causa rerum*; ens enim intelligens operatur ad extra per *intellectum* dirigentem et *voluntatem* decernentem seu determinantem actionem. Ideo dicit S. THOMAS scientiam Dei dici practicam in quantum «habet voluntatem adiunctam», nam «forma intelligibilis non dicit principium actionis secundum quod est tantum in intelligente, nisi adiungatur ei inclinatio ad effectum, quae est per voluntatem»: q.14 a.8; *De ver.* q.2 a.14.

De *pure possiblem* ac de *pure futuribilem* non habet Deus nisi scientiam speculativam. De *existentibus* quibuscumque creatis habet scientiam et speculativam et practicam. Secundum notiones datas ex S. THOMA, dici debet scientiam *practicam* et *causam rerum* esse scientiam *de possiblem et futuribilem non pure talibus*; haec est enim quae dirigit et habet *voluntatem adiunctam*, quae illam ad operationem *inclinat*. Scientia *visionis* est speculativa de obiecto viso, scientia enim ex suo conceptu obiectum praesupponit, non facit; potest autem esse *practica* respectu alius obiecti. Neque admitti potest scientiam visionis esse practicam per se ipsam et imperium intellectuale²⁸, de quo nunquam meminit S. THOMAS, agens de scientia Dei, ac multo minus veluti potentiam exsecutricem²⁹. «Sciendum ta-

²⁷ Cf. de hac re omnes fere auctores qui quaestiones de scientia Dei attingunt. MOLINA inde opus *Concordia* orditur d.1. Ex SUÁREZ, v. *De Deo* l.3 c.4; prolegom.2 c.10. MUNCUNILL, 432-451; PESCH, 296-298. Thomistae volunt scientiam ipsam visionis ut talem esse quae vocatur causa rerum. Exponimus in textu explicationem quae evidenter fluit ex verbis S. Thomae, v. infra n.215, et HELLIN, 857-865.

²⁸ Ita IOANNES A S. THOMA, o.c., d.18 a.2; GONET, *Clypeus theologiae thomisticae* l.1 d.3 a.2; BILLUART, *De Deo* d.3 a.3 etc.

²⁹ Haec esset «science ouvrière» quam formaliter unam tribuit Deo M. DE LA TAILLE, l.c.; qui praeterea formalem quandam identificationem inter intellectum et voluntatem divinam inducere videtur.

men quod scientia in quantum scientia non dicit causam acti-
vam... et ideo a scientia nunquam procedit effectus nisi me-
diante voluntate, quae de sui ratione importat influxum quem-
dam in volita»³⁰.

Doctrina de scientia Dei *causa rerum* exprimitur saepe lo-
cutione: «non quia res sunt, ideo novit Deus, sed ideo sunt
quia novit»³¹. Cui contraria videtur locutio saepe etiam a PA-
TRIBUS adhibita, praesertim de futuris liberis: «Non propterea
aliquid erit quia Deus scit esse futurum, sed quia futurum
est ideo scitur a Deo»³². Sed nulla est oppositio; nam priori
modo loquendi exprimitur *causalitas* scientiae divinae; altero
prioritas logica obiecti respectu scientiae: q.14 a.8 sed contra
et ad 1.

De ideis divinis. Ideo quod Deus est causa rerum per
suam scientiam patet ponendas esse in intellectu divino *ideas*
rerum producendarum, quod ad eius causalitatem exemplarem
pertinet³³: q.15 a.1. Deus enim «in quantum cognoscit suam
essentiam ut sic imitabilem a tali creatura, cognoscit eam ut
propriam rationem et ideam huius creaturae»: a.2. Est ergo
idea in Deo cognitio quam Deus habet de possibilibus in sua
essentia. De ea agit S. Augustinus cum ait: «Non extra se quid-
quam positum intuebatur, ut secundum id constitueret quod
constituebat, nam id opinari sacrilegum est» (R 1553).

CAPUT IV

De voluntate Dei

Intellectum in vita entis spiritualis sequitur voluntas. Ideo
«post considerationem eorum quae ad divinam scientiam per-
tinent, considerandum est de his quae pertinent ad volunta-
tem divinam»¹. De voluntate Dei tria dabimus: existentiam
primum et obiectum volitionis divinae; libertatem qua vult alia
a se; divisiones tandem ac perfectionem moralem voluntatis
divinae; his ut complementum omnipotentiae divinae tracta-
tionem adiungimus.

³⁰ De ver. q.2 a.14; 1 q.25 a.1 ad 4; a.5 ad 1; v. infra n.212.

³¹ S. AUGUSTINUS, De Trinitate 1.15 c.13: ML 41,327.

³² ORIGENES, C. Celsum 1.2 n.20: MG 11,835; S. HIERONYMUS, In Jerem. 26,3: ML 24,

844, etc.

³³ V. tractatum De Deo create.

¹ S. TH., 1 prooem. ad q.19.

ARTICULUS I

DE OBIECTO VOLUNTATIS DIVINAE

**Thesis 16. Datur in Deo perfectissima voluntas, cuius
obiectum est ipse Deus et alia a se.**

S. TH., q.19; SUÁREZ, De Deo 1.3 c.6.7; Metaph. d.30 s.16; RUIZ DE MONTOYA, De voluntate
Dei d.1-6; SCHEEBEN, § 96; MUNCUNILL, 509-540.

181. Notiones. VOLUNTAS est facultas spiritualis prose-
cutiva boni et aversativa mali ab intellectu propositi. Eius
actus *volitio* eodem nomine voluntatis saepe designatur. Actus
circa bonum in universum *amor* dicitur; tendentia aversiva in
genere nomine *odii* significari potest. Cum asserimus dari in
Deo voluntatem, patet, ex his quae de vita et intellectu divino
diximus, eam non dari formaliter in Deo per modum *poten-
tiae*, sed tantum per modum *actus* identificati cum ipsa es-
sentia divina; et quidem ita ut licet diversa attingat obiecta
ac diverso modo, simplicissima sit ac unica, entitative spec-
tata. At quoniam tam multa sunt obiecta illius et diversa ten-
dentia illa attingit, opus nobis est de voluntate divina veluti
de facultate loqui, ut radice et *ratione sufficienti* divinae voli-
tionis, distinctione rationis, imperfecta quidem, sed fere ne-
cessaria. Iam in universum duplici modo voluntas afficitur
erga obiectum, aut per modum simplicis *affectus* complacen-
tiae vel displicentiae, aut ut *tendentia* practica, quae princi-
pium est operationis ad extra. Hoc modo voluntas divina est
causa rerum, ut determinans potentiam activam ad execu-
tionem: a.4².

PERFECTIO infinita voluntatis divinae, praeter rectitudinem
ac *sanctitatem*, exigit etiam eam esse *immutabilem*, non solum
physice, sed etiam moraliter; mutatio enim mere moralis, licet
consistere posset cum immutabilitate physica, excludi debet
a Deo³. Ad perfectionem tandem voluntatis divinae pertinet
plena efficacia, in his nempe quae absolute et omnimode vult
a.6; ideo *omnipotens* dicitur, seu coniunctam habet necessario
omnipotentiam.

182. OBIECTUM voluntatis dicitur, ut patet, id quod sub-
iectum volens vult, id erga quod afficitur, vel facere, vel pro-
ducere, vel acquirere vult, vel e contrario quod respuit. Dividi
solet in obiectum *formale* et mere *materiale*; formale quod

² Disputant auctores an in Deo ponendus sit appetitus innatus, sensu scholasticorum.
Cf. MUNCUNILL, 510,517; URRÁBURU, t.8,123-125; HELLÍN, 866-868.

³ SUÁREZ, Metaph. d.30 s.9 n.50-61, ubi etiam declaratum reperies discrimen inter
scientiam et voluntatem in hac quaestione.

propter se appetitur, materiale quod tantum appetitur propter aliud. Prius est *finis* voluntatis, ac vocari solet obiectum specificativum et determinativum illius; si mere materiale est habet rationem *medii*. Haec proprie accipiuntur cum agitur de voluntate producta, ut est creata; in voluntate divina non nisi ad modum *rationis obiectivae*, vel cum addito *quasi*. Cum enim voluntas divina non sit producta, nulla ei potest assignari *causa* a.5, neque efficiens, neque finalis. Potest tamen esse sermo de *fine* voluntatis divinae, ut de ratione obiectivae volitionis, quo dicitur Deus velle aliquid propter se vel propter aliud, quo fit ut res sint *propter finem* ut veram causam finalem⁴.

Obiectum voluntatis divinae est, tum ipse *Deus*, tum *alia a se* universa, quae tamen diverso modo attinguntur a divina voluntate. Disputant auctores an possit poni in Deo amor simplicis complacentiae erga pure possibilium⁵.

Deus est obiectum *primarium*, et vero quodam sensu obiectum *formale* et veluti specificativum divinae voluntatis, utpote illi commensuratum. Alia vero sunt voluntati divinae obiectum *secundarium*; non tamen, praesertim entia rationalia, rationem habent pro divina voluntate obiecti *mere materialis*, aut quasi *medii* proprie dicti, quod non videtur stare posse cum amore benevolentiae⁶. Latiore autem sensu, in quantum bonum in illis amatum fundatur in bonitate divina, vocantur a pluribus auctoribus obiectum *materiale*⁷.

Notandum vero, ut de scientia Dei tradidimus, imo *a fortiori*, rationem veluti determinativam voluntatis divinae proprie dictam, totam quantam in eius perfectione subiectiva, seu in essentia divina quaerendam esse, quamquam aliter. Tendentia enim voluntatis non est quasi receptiva, ut cognitio, sed potius impulsiva. Quod si nihilominus scientia divina, utpote actus purus, nequit intelligi determinata ab obiecto, multo minus id de voluntate sentiendum est, sed tenendum ipsam se ipsa veluti determinatam esse; quod S. THOMAS a.5 et saepe alias apprime effert.

Voluntas divina versatur etiam circa *mala* a.9. *Malum* quidem ut malum detestatur Deus, ac malum *morale* nullo modo, ne indirecte quidem, aut medium intendere potest; potest autem illud *permittere*. *Malum physicum* indirecte intendere potest, in quantum alicui bono coniunctum est⁸.

⁴ V. SUÁREZ, *Metaph.* d.23 s.9; URRÁBURU, 134-137.

⁵ MUNCUNILL, 551-558; URRÁBURU, 134-137.

⁶ LESSIUS, *De perfectionibus moribusque divinis* l.14 c.3; J.DALMAU, *La bondad divina y la gloria de Dios fin de la creación*: EstEcl 20 (1946) 509-553.

⁷ MUNCUNILL, 522-524; HELLÍN, 905-910.

⁸ TH.MOLINA, *Das Leiden in Weltplan* (Innsbruck 1929); POHLE, 327-330; URRÁBURU, 161-167; cf. infra n.198.199 et dicenda de providentia n.218.

183. Sententiae. Ex his qui Deum personalem admittunt nemo refertur qui ei voluntatem denegaverit. Doctrina quoque tradita de obiecto et perfectione voluntatis divinae communis est in substantialibus; si forte modum loquendi excipias quorundam theologorum de obiecto formali, quod non in solo Deo, sed etiam in aliis a se ponunt; hoc tamen dicto id solum intendere videntur, ne alia a se intelligantur ad modum mere *medii* strictius dicti a Deo amari⁹.

Doctrina Ecclesiae. Praedicatio universae Ecclesiae perspicue tradit thesim, quae manifeste continetur in doctrina pauciter universali de providentia ac gubernatione mundi. *Anathematismi Damasi et Lateranense I* (D 78 254) unam voluntatem in Trinitate docent. *Vaticanum* Deum voluntate infinitum profitetur (D 1782), additque: *Si quis... Deum dixerit non voluntate ab omni necessitate libera, sed tam necessario creasse, quam necessario se amat*, a.s. (D 1805).

Valor dogmaticus. *De fide divina catholica et definita.*

184. Probatur ex sacra Scriptura. Sacrae Litterae voluntatem Dei praedicant singulis fere paginis, nihilque eius voluntatem effugere: Ps 134,6. Christus voluntatem Patris perpetuo appellat: Mt 6,10; Lc 22,42; Io 4,34. Amor Dei erga se ipsum docetur cum finis Dei ad extra operantis dicitur ipse Deus: Is 43,7.25. Amorem divinum ad intra testantur Pater et Christus: Mt 3,17; 17,5; Io 17,24. Deus dicitur esse caritas: 1 Io 4,16. Amorem Dei in creata pulchre efferunt: Sap 11,25-27; Is 49,15; Ier 31,3; Io 3,16; 1 Io 4,9 etc.¹⁰

Sanctos Patres afferre supervacaneum est; in sequentibus quaestionibus plura adducuntur testimonia de voluntate et amore Dei.

185. Probatur ratione. I. Voluntas intellectum in vita entis intellectualis consequitur. Quaelibet enim res in bono suo quiescit cum habet, quaerit appetendo cum non habet. Ergo vivens intellectualiter in bonum apprehensum his modis tendit, quod est voluntas: a.1.

2. Ideo Deus necessario amat suam infinitam perfectionem: *ibid.* Alia autem a se ideo amat quia «condecet divinam bonitatem etiam alia ipsam participare», in quantum possibile est «ut proprium bonum aliis diffundat»: a.2.

⁹ MUNCUNILL, l.c. In auctorum sententiis de hac re attendi debent notiones ab iis traditae de obiecto formali et materiali; non enim uniformiter ab omnibus describuntur, ut notat LOSSADA, *Cursus philosophicus* v.1,168-177.

¹⁰ CEUPPENS, o.c., 168-174.

3. Perfectionem divinae voluntatis, prout exposita est, probat eius necessaria infinitudo. In specie immutabilitas divinae voluntatis probatur quia mutatio voluntatis nequit rationabilis esse, nisi praesupposita mutatione ex parte cognoscentis. Atqui substantia et intellectio divina immutabilis est. Potest autem voluntas Dei immutabilis velle mutationem rerum, ut planum est: a.7.

Voluntatem divinam esse CAUSAM rerum probatur, quia agens quod per intellectum ut dirigentem agit, non nisi per voluntatem inclinatur ad opus: a.4¹¹.

Tandem obiectum *primarium*, formale et quasi specificativum voluntatis divinae esse ipsum Deum, patet quia voluntatis perfectione infinitae non aliud potest esse huiusmodi obiectum quam bonum infinitum.

186. Obiectiones. 1. Voluntas intelligi nequit nisi ut motio ipsius volentis. Atqui Deus nullo modo movetur. Ergo non potest tribui formaliter voluntas Deo, sed tantum eminenter.

Dist. mai. Nequit voluntas intelligi nisi ut motio metaphorica, *trans. mai.*; nisi ut motio realis, *subdist. mai.*: voluntas quae sit actus facultatis potentialis, *conc.*; voluntas quae sit volitio subsistens, *nego. Conc. min. et nego cons.*, nam volitio, utpote perfectio in se perfectissima nequit contineri in perfectione superiore, quae non sit formalis volitio. Imo quo perfectior est appetitus creatus, minus habet de motione reali et physica; ideo necessario in ente perfectissimo reperiri debet sine ulla motione: a.1 ad 3. Ideo iure dicit S.BONAVENTURA: «Voluntas in Deo est magis proprie et completiori modo quam in nobis»¹².

2. «Cuiusque volenti sufficit aliquid volitum, nil quaerit extra illud. Sed Deo sufficit sua bonitas, et voluntas eius ex ea satiatur. Ergo Deus non vult alia a se»: a.2,3.

Dist. mai. Cui sufficit aliquod volitum nihil ultra quaerit necessario, et ratione alius boni, *conc. mai.*; nihil ultra velle potest libere, et ratione suae bonitatis, quae diffundi potest, *nego mai.*: ad 3.

187. 3. Si voluntas Dei est omnino immutabilis, sequitur Deum per totam aeternitatem odio habere peccatorem, etiam conversum. Atqui hoc absurdum est, et S.Scripturae expresse contrarium Ier 28,7; Ez 18 etc. Ergo dici nequit voluntas Dei moraliter immutabilis.

Dist. mai. Ex immutabilitate Dei sequitur Deum per totam aeternitatem odio habere peccatorem pro tempore quo erat peccator, *conc. mai.*; pro tempore quo conversus est, *nego mai. Contradist. min.*, nam non est id magis absurdum quam Deum videre per totam aeternitatem peccatorem peccantem eo momento quo peccat. Locutiones S.Scripturae indicant modo anthropomorphico perfectam et plenam remissionem peccati ex parte Dei, qui simul etiam per totam aeternitatem amat peccatorem pro tempore quo non est peccator:

Inst. Atqui manet absurdum. Nam absurdum est manere tendentiam aversivam in rem, cum res bona est; paritas ergo cum intellectu stare non videtur. Aliunde mutatio moralis stare potest cum immutabilitate physica,

¹¹ Cf. dicta de scientia practica et causa rerum n.180 q.14 a.8.16.

¹² In I d.45 a.1 (ed.Quaracchi 1,779).

ex dicendis de constitutivo libertatis divinae. Ergo potius dici debet voluntas Dei moraliter variabilis pro obiectorum varietate.

Nego inst. et rationem additam dist. eodem modo. Absurdum est manere tendentiam aversivam pro tempore quo bona est, *conc.*; pro tempore quo non erat bona, *nego*; sicut non est absurdum simul cum aeterna tendentia aversiva stare aeternam pariter tendentiam prosequitivam pro tempore quo peccator conversus erit. Quidquid est an cum mutatione morali stare possit immutabilitas physica, cum intellectus divinus, ut in probatione dictum est, utramque rationem ab aeterno perfectissime repraesentet, imperfectum esset voluntatem non eodem modo aeternam et immutabilem esse.

ARTICULUS II

DE PROPRIETATIBUS DIVINAE VOLUNTATIS

Thesis 17. Deus liberam habet voluntatem quoad alia a se.

S.TH., q.19 a.3.10; SUÁREZ, *Metaph.* d.9.16; *Relectio de libertate Dei* op.5; RUIZ DE MONTOYA, d.788; MUNCUNILL, 541-591; KLEUTGEN, *Die Theologie der Vorzeit* I,4.

188. Nexus. Proprietas voluntatis divinae, quae praecipue exponi et defendi debet, est libertas qua intendit ac vult res a se diversas.

Notiones. LIBERTAS proprie dicta, sive libertas *indifferentiae*, est illa proprietas voluntatis qua subiectum volens ita tendit in rem aliquam ut simpliciter potuerit in illam non tendere; est igitur *volitio* non necessaria, *antecedenter non determinata ad illud volendum*, neque ratione obiecti, neque interna qualibet necessitate. Libertas igitur importat *indifferentiam quamdam activam* in voluntate, quae non nisi per se ipsam determinetur ad unum¹.

Amor Dei in se et suam bonitatem necessarius est, ut diximus. Neque potest esse liber summo bono amor complacentiae in bonum ac displicens aversio in malum. Libertas igitur divina intelligi nequit nisi in voluntate *relate ad res a se diversas*. Ideo dici solet Deum esse liberum in *operationibus ad extra*. Quod quidem intelligi nequit ac si sola actio ad extra vel formale exercitium omnipotentiae esset liberum², sed simpliciter volitionem ipsam divinam ut est actus immanens esse liberam. Libertati divinae non officit, ut patet, necessaria voluntas ex suppositione alius voluntatis liberae; ideo libertas divina defendi debet praecipue in voluntate *creandi*. Tamen, etiam crea-

¹ V. SUÁREZ, *De gratia, Prolegomenon* 1.

² Id tamen visus est dicere VÁZQUEZ, *Commentariorum ac disputationum ac disputationum in primam partem S.Thomae* (Compluti 1958) t.1 d.80 c.1 n.1 p.643 (cf. GÓMEZ HELLÍN, op. infra n.1 2 referendo p.231).

tione posita, amplius omnino campus relinquitur libertati divinae, res hoc aut illo modo disponenti, tum in ordine naturali, tum vel maxime in ordine supernaturali.

Ulteriore rei declarationem dabit scholion de constitutivo libertatis divinae.

189. Adversarii. Plures sunt errores oppositi divinae libertati. *Fatalismus* omnis cosmicus et pantheisticus, ut *Stoicorum* et *SPINOZAE*, cui adhaeserunt alii quoque philosophi antiqui, libertatem divinam negat³. *ABAEIARDUS* asseruit Deum non alia potuisse facere quam quae reapse fecit⁴. *WICLEFF*, *BUCERUS* et *CALVINUS* necessitate naturae Deum operari dixerunt⁵. *LEIBNIZ* suo optimismo divinam libertatem in discrimen vocavit⁶. *HERMES* et *GÜNTHER* libertatem Dei in sola independentia divinae operationis ab omnibus externis, non in vera indifferentia electiva constituerunt⁷. *ROSMINI* moralem necessitatem in Deo ponit, quae locum non relinquit libertati bilateralis⁸.

Doctrina Ecclesiae. Praeter communem praedicationem et sensum populi christiani, Ecclesia explicite damnavit errores oppositos libertati Dei, eamque clare definivit. *Concilium Senonense* probatum ab *INNOCENTIO* II damnavit propositionem *Abaelardi* (D 374), *PIUS* IX doctrinam *Günther* (D 1655) et *S.Officium* sententiam *Rosmini* (D 1908). *Concilium Florentinum* profitetur Deum creasse mundum quando voluit (D 703), et *Vaticanum* «liberrimo consilio» creaturas creasse (D 1783), ac quemlibet damnavit qui Deum diceret «non voluntate ab omni necessitate libera» creasse (D 1805). *PIUS* XII in *Encyclica «Humani generis»* reprobatur doctrinam asserentem necessariam creationem ex necessitate liberalitatis divini amoris (D 3017).

Valor dogmaticus. De fide divina et catholica definita.

190. Probatur ex sacra Scriptura. Saepe tam in A.T. quam in N.T. operatio et voluntas divina ad extra omnino

libera statuitur. Sint aliqua in specimen. Ps 134,6: *Quaecumque vult Dominus facit in caelo et in terra*; quae verba modo loquendi apud omnes gentes usurpato liberam plane voluntatem denotant. Electio populi Israel, et in specie electio ad regnum unius tribus prae aliis, plane libera est Ps 77,67.68.70: *Et reiecit tabernaculum Ioseph et tribum Ephraim non elegit. Sed elegit tribum Iuda, montem Sion quem dilexit... Et elegit David servum suum*. Omnia sunt in manu Dei sicut lutum in manu figuli: Ier 18,1-10; Eccli 33,10-15. Mt 20,1-6 parabola de operariis in vinea libertatem Dei in bonis suis distribuendis vindicat, quam magna contentione proponit S.Paulus Rom 9,20ss adhibita similitudine figuli. Eph 1,11: *In quo et nos sorte vocati sumus, praedestinati secundum propositum (πρόθεσιν) eius qui operatur omnia secundum consilium (βουλήν) voluntatis (θέλημα) eius*; ubi βουλή deliberationem rationis et θέλημα determinationem activam liberam significat⁹.